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Anotace
Předložená bakalářská práce na téma „Kaptorga v raném středověku“ se zabývá

kovovými schránkami na amulety z období raného středověku, které ženy nosily
zavěšené na krku a které jsou dnes konvenčně nazývané kaptorgy. Shrnuje
dostupné archeologické materiály a základní literaturu o nálezech kaptorg v
českých a moravských archeologických lokalitách. Úvodní kapitoly této práce
rozebírají otázky jejich původu, funkce a společenského postavení žen, které je
nosili. Hlavní část práce obsahuje typologii kaptorg a jejich kompletní soupis,
řazený dle archeologických lokalit. Podrobný popis jednotlivých kaptorg a jejich
stylová analýza jsou doplněny bohatou obrazovou přílohou, která tvoří další
důležitou část této práce. Důležité údaje jsou pak shrnuté v přehledné tabulce.
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Abstract
Presented BA thesis „Early medieval kaptorga“ dealing with metal caskets which

were worn on the neck by the women in the early medieval period and called by
the archaeologists “kaptorgas”.This work summarises available archeological
material together with the published finds of kaptorgas from Bohemia and
Moravia. Introductional part of the work dealing with questions of origin, purpose
and social status of women which worn them. The main part of this work contains
typology a complete register of kaptorgas sorted by archeoligical locality. Detailed
description and style analysis accompanied with pictures is the other important
part of this work. The relevant information are arranged in synoptical table.
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Úvod

Předmětem této práce jsou kovové schránky na amulety z období raného

středověku, které ženy nosily zavěšené na krku a které jsou dnes konvenčně

nazývané kaptorgy. Tyto schránky jsou součástí hrobových celků i zlomkových

pokladů v několika středoevropských regionech. Práce pojednává především o

kaptorgách z prostředí Čech a Moravy, ale komparativně uvádím i příklady

z Polska, kde je počet dochovaných nálezů mnohem vyšší. Svou pozornost pak

soustředím na popis jejich výzdoby a ikonografických motivů. Na základě této

analýzy pak schránky navzájem porovnávám a dále uvádím případné cizí kulturní

vlivy. V úvodních kapitolách se pak zabývám i kaptorgami jako takovými, jejich

původem, účelem i společenským postavením žen které je nosily. Z množiny

sledovaných předmětů jsem se rozhodl vyčlenit ty, u kterých nejsou dochované

popisy, nebo je sporné zda se opravdu jedná o kaptorgy. Neuvádím zde proto

například nálezy z Litoměřic, Prahy – Ďáblic, Brna – Maloměřic, Prahy – Vyšehradu.

Základní literaturou k této problematice je především studie Ivo Štefana,1

který se pokusil o kontextuální analýzu těchto pozoruhodných předmětů. Jako

první zavedl jejich typologii na základě výzdoby. Ve své práci také shrnul a kriticky

zhodnotil dosud známé informace o jejich původu a využit. Závěr jeho práce tvoří

katalog všech tehdy známých nálezů kaptorg na našem území.

K nejstarším pracím zabývající se kaptorgami patří např. studie H. Preidela2

a J. Schránila,3 kteří viděli jejich původ v karolinských relikviářích. První

systematické rozdělení kaptorg podle tvaru provedla Z. Krumphanzlová,4 která je

podle tvaru schránek rozdělila na dvě základní skupiny: obdélné a trapezoidní

(lichoběžníkovité). Typ s kapkovitým průřezem byl označen jako torbičkovitý.

Později5 poukázala na křesťanský význam některých výzdobných motivů. V

kontextu s nálezem ze Staré Kouřimi začal M. Šolle6 uvažovat o lokální dílně, která

byla nositelem velkomoravského dědictví.

1
ŠTEFAN 2004.

2
PREIDEL 1939.

3
SCHRÁNIL 1925.

4
KRUMPHANZLOVÁ 1963.

5
KRUMPHANZLOVÁ 1971.

6
ŠOLLE 1966.

S funkcí kaptorg jako relikviářů příliš nesouhlasil jejich obsah. Souvislost

kaptorg s pohanským prostředím či magií naznačovala např. Z. Krumphanzlová.7 R.

Turek8 uvažuje o jejich využití jako nádobek na vonné látky. E. Opravil a M.

Lutovský9 pak provedli analýzu vláken konopě seté, nalezených ve schránce

z Dobrovíze a zkoumali její možné využití ve slovanské kultuře. Nejpřesvědčivější

argumenty ve prospěch apotropaického využití kaptorg pak nově přináší N.

Profantová.10 Její pečlivý výzkum s využitím moderních technologií nám poskytuje

širší rejstřík předmětů a materiálů, které se v kaptorgách vyskytovaly. Nově se

zabývá i typologií kaptorg podle způsobu jejich výroby a v neposlední řadě uvádí

do kontextu i nově objevené exempláře.

Původ a rozšíření kaptorg

Termín kaptorga pochází snad z turečtiny11 (Byzance). Odtud se mohl dostat do

Ruska, kde tak byly a označovány schránky připevňované na opasek12 či osobní

relikviář13. Patrně v důsledku předčasné interpretace jejich účelu je dnes tento

výraz v archeologii používán výhradně pro schránky, které se zavěšovaly na krk14.

Původ kaptorg ještě nebyl zcela uspokojivě vyřešen. Díky své tvarové podobnosti

bývaly srovnávány s relikviáři z karolinského prostředí, ve kterých byl spatřován

jejich původ15. Dalším možným předchůdcem kaptorg mohly být i kotoučovité

schránky tzv. „Amulettkapseln“, nalezené ve východní části merovejské říše a

datované do 7. Stol.16 Nelze samozřejmě opomenout ani vliv byzantský, který by

v této problematice mohl hrát klíčovou roli. Například právě uplatňované

dekorační techniky (granulace, filigrán, přihrádková inkrustace) i princip otevírání

schránky se pravděpodobně šířil z Byzance. Tuto souvislost dále podporuje i zlatý

relikviář sv. Zachariáše (Tab. I:1) vyrobený v Konstantinopoli a datovaný do 6.

7
KRUMPHANZLOVÁ 1963.

8
TUREK 1963.

9
OPRAVIL/LUTOVSKÝ 1993.

10
PROFANTOVÁ/ŠIHLOVÁ 2010.

11
GASSOWSKA, 1979, 138.

12
ŠTEFANOVIČOVÁ 2001, 114.

13
GABRIEL 1988, 181.

14
PROFANTOVÁ/ŠIHLOVÁ 2010, 292.

15
KRUMPHANZLOVÁ 1963, 99–100; KIHL/BYCZKO 1965; SCHRÁNIL 1925,179; PREIDEL 1939,574–576

16
KRUMPHANZLOVÁ 1971, 429–431
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stol.17 Schránka má v horní části tři ozdobná poutka na zavěšení a otevírá se shora,

přičemž dvě z poutek se při otevření vysunou a zasunou spolu s víčkem. Zdobena

je filigránem, granulací, rytím a vsazeným kamenem (původně sklíčkem)18 s rytým

křížkem. Tento relikviář je typově podobný našim lichoběžníkovitým kaptorgám.

V současnosti bohužel nejsou známy mladší nálezy tohoto typu, což však

nevylučuje jejich pozdější výrobu; spíše se žádný, dobře datovatelný exemplář

nedochoval.19 Z Byzance totiž pochází i pozdní nález trapezoidního závěsku z 12.

až pol. 13. stol. (Tab. I:2).20 Vliv Byzance se pravděpodobně projevil i na

pravoúhlých schránkách zdobených filigránem z koptského prostředí 6. stol.21

Z arabského prostředí je dosud nejstarší nález takovéto schránky z okolí Spasska,

který je datován do 11. stol. (Tab. I:4).22 Nález kaptorgy v Oldenburgu (Tab. I:3) z

1. pol. 9. stol.23 však napovídá, že původ těchto předmětů nemusí nutně vycházet z

jednoho regionu.24

Problematika původu nemá jednoznačné řešení ani v rámci českých zemí.

Logický předpoklad, že fenomén nošení kaptorg se šířil původně z Moravy do Čech,

poněkud koliduje s nízkým počtem tam nalezených exemplářů.25 Je však třeba vzít

v úvahu i možnost, že různé zlomky stříbra, bronzu a dokonce i železa, mohly být

dříve kaptorgami, i když tak nebyly interpretovány, jako je tomu např. v případě

kaptorgy z Břeclavi – Pohanska (pohřebišti u 2. kostela – rotundy) datované do

závěru 9. až pol. 10. stol. 26 Nálezy z pohřebiště v Dolních Věstonicích nám však

naznačují, že z velkomoravského prostředí přinejmenším pocházejí chronologicky

nejstarší kaptorgy na území Čech a Moravy. Předměty či zlomky identifikované

jako kaptorgy se zde našly v pěti dětských hrobech, přičemž v nejmladším z nich


[…]


konec 10. až

poč. 11. stol.

Turek 1962;

Kučerovská 1993-4

Klecany 1 1/F Cu zlacen II 19x22x9 ražené - svislé rýhy

lněná vlákna, protein -

vlas, vosk

konec 9. až

poč. 10. st.

Sláma 1977\ zde obr.

13:2

Klecany 1 31 Fe + org. VI

ražená - důlky,dojitá

linie dírek po

obvodu

lněná vlákna, sklo -

výzdoba

konec 9. až

poč. 10. st. Profantová 2010

Klecany II 22 Ag IA 47x36x6,5

rytá - zoomorfní,

puncov. pozadí,

pletenec

kůstka, lněná vlákna,

dřevo

2. třet. či pol.

10. st.

Profantová/Špaček/N

ovotná 2011

Kolín

kníž.

dvojhrob Br zlacen IA 47x?x9

aplikovaná - filigrán,

rostlinná a pletenec

zlom. kůstek, látka?,

kaolin, hlinka? 2. pol. 9. stol. Lutovský 1996

Libice 159 Br ? zlomek jen zlomky plechu

1. pol. 10.

stol.

Libice 268 Ag IB 44x26,4x17

aplikovaná

zoomorfní -koníci -

pětispřeží, filigrán

1. pol. 10.

stol.

Turek 1976] Šolle

1966, obr. 44b

Mělník-R H Cu IA 27x29x7 nezdobená

svazek rostlin -

nedochov. 10. stol.

Sláma

1977;Profantová/Šihlo

vá 2010

Olomouc -

Wurmova ulice 39/99 Br? IA? 18x16x6 nezdobená?

zbytek látkového

obalu,lněná

vlákna,zvířecí

chlupy/lidské vlasy?

konec 9. až

pol. 10. stol.

Štefan 2004;

Profantová/Šihlová

2010; Profantová 2010

Pha-Jízdárna 1 1947 Br olovnatý 1? Min. 27 mm, s. 5 ražená

9./10., 1. třet.

10. st.

Borkovský 1951;

Tomková 2006

Pha-Jízdárna 2 1982 Ag IA 18,8x18,1x5,2

rytá - rostlinná na

punc. poz.

1. pol. 10.

stol.

Frolík-Tomková -

Žegklitz 1988

Pha-Lahovice 330 Br IV 22x25x4,1 ražená - terče

složená textilie lněná

(?)

konec 10. -

poč. 11. st.

Krumphanzlová

1974,57

Praha -

Lumbeho

zahrada 16 Ag IA 38x31,5x11-13

aplikovaná - puklice,

granulace, filigrán zlomky 3 ski. korálků

1. třetina 10.

stol. Smetánka 1994

Praha -

Lumbeho

zahrada 82 Ag IA 16x16x6

aplikovaná -

granulace, filigrán

1. třetina 10.

stol.

Smetánka 2000; Štefan

2004

Praha -

Lumbeho

zahrada 82-2 Ag IA 31x26x5

aplikovaná -

granulace,trojúh.

1. třetina 10.

stol. Štefan 2004

Praha -

Lumbeho

zahrada 117 Ag IA (?) 23 x max. 25,4

rytá - rostlinná na

puncov. poz.

neurčená organická

hmota konec 10. stol.

Štefan 2004;

Profatová/Šihlová

2010

Praha -

Lumbeho

zahrada 53 Ag IB 20,8x32

aplikovaná -

zoomorfní koníci -

trojspřeží

1. pol. 10.

stol. Štefan 2004

Praha-Na

hrádku H Ag V 31x14

aplikovaná - filigrán,

rosety lněná vlákna

1. pol. 11.

stol.

Sláma 1977, Abb.

28:20

Praha-Václav.

n. 5 Ag IA 31x25x9

aplikovaná - filigrán,

granulov. trojúhel.

1. pol. 10.

stol. Huml-Starec 1994

Praha-Václav.

n. 2 Ag IB 31x16x7

aplikovaná

zoomorfní - koňíci -

trojspřeží

1. pol. 10.

stol. Huml-Starec 1994

Roztoky - Žalov 31 Ag V 28x15?

aplikovaná -pletenec

filigrán

1. třetina 10.

stol. Šolle 1966

Stará Kouřim 106b (A,B) Ag IB 24x24

aplikovaná

zoomorfní - koňské

trojspřeží

1. třetina 10.

stol. Šolle 1966

Stará Kouřim 106b (C) Ag I 130x71x47

aplikovaná - filigrán,

srdcovité motivy,

řetízky

vlněné tkanivo se

stopou krve

1. třetina 10.

stol. Šolle 1966

Staré Město -

Na Valách 28/48 Ag ? 28x25 ražená ? část duté kůstky

konec 9. až

poč. 10. st. Hrubý 1955

Staré Město -

Na Valách 167/51 Ag

válcovitý

prohnutý 11x42

aplikovaná -

granulace

poslední

třetina 9. stol. Hrubý 1955

Stehelčeves 5

Br + Fe, zad.

str. III 25 x 27 x4 ražená - důlky, linie

lněná vlákna, zbytek

provázku-konopí,

vosk

konec 9. - poč.

10. st.

Sláma 1977; Štefan

2005; zde obr. 17

Zeleneč 37 Br IA ražená - důlky, linie

lněná látka, karbon,

dřevo

závěr 9. a 1.

pol. 10. st.

Profantová/Špaček/N

ovotná 2011

Žatec depot Ag

IA pouze

víčko 46x9,5x9

aplikovaná - filigrán-

pletenec před 1015

Preidel 1939/1940;

Radoměrský 1995

Žatec depot Ag IA 25x32x4,5

vytepávaná

zoomorfní -

ofrontovaná zvířata,

punc. pozadí před 1015

Preidel 1939/1940;

Radoměrský 1995

Žatec depot Ag IA 24x29x8

vytepávaná

zoomorfní - lev?

punc. pozadí před 1015

Preidel 1939/1940;

Radoměrský 1995