UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Dr. Phil. Karel Otavský

Autor/autorka práce: Jan Feit
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Kaptorga v raném středověku
Vedoucí práce: Dr. Phil. Karel Otavský
Rozsah práce: 97 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Jan Feit předkládá pokus o souhrnnou zprávu o problematice tzv. kaptorg v českých zemích. Vychází z poměrně bohaté české literatury týkající se jak jednotlivých nálezů, tak obecněji kaptorg (Ivo Štefan 2004), ale zohledňuje i polskou, případně německou literaturu. Práce je zajímavá i svým zakončením mezi archeologií a kunsthistorií, tj. zlatnictvím raného až vrcholného středověku.

Obecnou problematiku shrnuje správně v kapitolách o výskytu, funkci a sociálních aspektech tohoto druhu šperku. Ne zcela šťastné je však podání vlastní problematiky zhruba padesáti pojednaných kusů, jejichž typologie podle způsobu dekoru a podle jejich konstrukce je stručně popsána ve dvou kapitolách, po nichž následuje alfabetycky uspořádaný katalog, do něhož jsou vedle popisu vtěsnávány všechny odborné otázky.

Za užitečnější a ekonomičtější bych považoval obšírnější kapitoly věnované jednotlivým skupinám kaptorg podle konstrukce, podávající o nich celkový obraz včetně specifik a zvláštností jednotlivých kusů. Zde by pak bylo i místo pro vyhodnocení různých dekorativních technik (aspekt daleko přesahující téma kaptorg), otázek materiálu (stříbro, měď a její slitiny), ikonografie, nálezových okolností či historických souvislostí atd.

Postrádám v katalozích obvyklé údaje místech uložení jednotlivých exemplářů.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Použité zlatnické techniky.
Hranice archeologie a kunsthistorie.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17. 8. 2013

Podpis: